ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ TỊNH SƠN                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /TTr-UBND                                 Tịnh Sơn, ngày        tháng     năm 2025
TỜ TRÌNH

Về phương án sử dụng các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách địa phương năm 2024

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, Thị trấn.

Căn cứ Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định 5968/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 7504/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về tổ chức thực hiện dự toán về ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND xã Tịnh Sơn về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

UBND xã Tịnh Sơn đề nghị HĐND xã Tịnh Sơn xem xét phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách địa phương năm 2024

- Thu cân đối ngân sách địa phương 13.464.479.607 đồng/7.745.832.517 đồng; đạt 173,8% dự toán giao.

- Chi cân đối ngân sách địa phương năm 2024: 10.196.613.214 đồng/7.745.832.517 đồng; đạt 131,6% dự toán giao.

- Chi chuyển nguồn ngân sách: 3.267.866.393 đồng.

II. Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024
1. Nguồn tăng thu ngân sách địa phương năm 2024

Tổng nguồn tăng thu ngân sách địa phương năm 2024 là 186.164.987 đồng; trong đó:

- Nguồn vượt thu dự toán thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên: 186.164.987 đồng.

Phần vượt thu ngân sách địa phương năm 2024 là 186.164.987 đồng (Chênh lệch giữa phần thực hiện thực tế: 413.024.987 đồng so với phần giao dự toán: 226.860.000 đồng).

- Nguồn thu kết dư ngân sách: 0 đồng.

2. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024

Nguồn tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024 (phần còn lại trong dự toán chưa sử dụng hết) là 72.807.800 đồng (gồm Nguồn dự phòng ngân sách 72.807.800 đồng).

III. Phương án xử lý các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024

Tổng các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024 là 258.972.787 đồng. Theo quy định Khoản 2, Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; UBND xã dự kiến phân bổ số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương như sau:

1. Bổ sung nguồn thực hiện chính sách tiền lương: 130.315.491 đồng, trong đó:

Theo quy định tại Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, tính 70% tăng thu ngân sách địa phương năm 2024 thực hiện so với dự toán (không kể thu từ quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại xã) để thực hiện nguồn cải cách tiền lương: (413.024.987 đồng – 226.860.000 đồng) x 70% = 186.164.987 đồng x 70% = 130.315.491 đồng).

2. Bổ sung chi an sinh xã hội, chi đầu tư xây dựng cơ bản và các hoạt động chi thường xuyên khác với số tiền: 128.657.296 đồng (Trong đó 30% nguồn vượt thu dự toán thực hiện nhiệm vụ chi công tác an sinh xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, các hoạt động chi khác: 55.849.496 đồng;  nguồn tiết kiệm chi : 72.807.800 đồng)

(Chi tiết tại Phụ lục 01, 02 đính kèm)

Kính đề nghị HĐND xã Tịnh Sơn xem xét thông qua để UBND xã triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Đảng uỷ xã;

- HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Mặt trận, Các hội đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TỊNH SƠN
Số:      /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tịnh Sơn, ngày       tháng 3 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về thống nhất phương án sử dụng các nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TỊNH SƠN
 KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 16 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2025 của UBND xã Tịnh Sơn về phương án sử dụng các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tịnh Sơn tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất phương án sử dụng các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024 với tổng kinh phí là 258.972.787 đồng.  (Bằng chữ: Hai trăm năm mươi tám triệu chín trăm bảy mươi hai nghìn bảy trăm tám mươi bảy đồng), trong đó:

Bổ sung nguồn thực hiện chính sách tiền lương: 130.315.491 đồng.

Bổ sung chi an sinh xã hội, chi đầu tư xây dựng cơ bản và các hoạt động chi thường xuyên khác với số tiền: 128.657.296 đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục 01, 02 đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Uỷ ban nhân dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Tịnh Sơn khóa XIII, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày       tháng       năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện, UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy xã, TT.HĐND xã;

- UBND xã;

- Các Ban: KT-XH, Pháp chế HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã khoá XIII;

- Lưu: TT.HĐND xã.

	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Ngọc Khanh

DỰ THẢO